
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ano LV – Nº 383 –FEVEREIRO /2020 

 

 

 

 

 

CAMPUS BATURITÉ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

 

Rua Ouvidor Mor Vitoriano Soares Barbosa, S/N - Sanharão 

 CEP: 62760-000 – Baturité – CE 

Fone: (85) 3347.9152  

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 383/FEVEREIRO /2020|  
Página 1 

 
 

S U M Á R I O 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  -----------------------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL  ----------------------------------------------------------  004 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO ------------------------------------------------------   005 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 383/FEVEREIRO /2020|  
Página 2 

 
 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 

Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 

Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir 

de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 

partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins 

foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos 

diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições 

separadas por campus. 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 383/FEVEREIRO /2020|  
Página 3 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Weintraub 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

    Ariosto Antunes Culau 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL  

Lourival Soares de Aquino Filho 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

Glaucilene Lima Maia Pinheiro 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

  José Valder da Costa 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 383/FEVEREIRO /2020|  
Página 4 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

PORTARIA Nº 8/DG-BAT/BATURITE, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS DE 

BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a PORTARIA Nº 252/GR, DE 20 

DE MARÇO DE 2017, 

  

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Interromper, no período de 10/02/2020 a 14/02/2020, por necessidade 

do serviço, conforme o art. 80 da Lei 8.112/90, as férias do servidor LUIZ EDUARDO 

FAÇANHA DE LIMA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 

1688323, integrante do quadro permanente deste Instituto. 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 13/04/2020 a 

17/04/2020. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

  

Lourival Soares de Aquino Filho 

Diretor Geral do Campus Baturité 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 383/FEVEREIRO /2020|  
Página 5 

 
 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

2/2020 
 

                         

  

Orgão solicitante: Campus Baturité 
 

Data de geração: 05/03/2020 
                        

     

  

Campus Baturité 

 

 

                        

    

PCDP 

 

000094/20 

        

    

                        

    

Nome do Proposto: 
 

ELIZEU LUCAS DE SOUZA BRAGA 
                        

    

CPF do Proposto: 
 

600.429.703-85 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
                        

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
                        

    

Descrição Motivo: 
 

Será necessária a viagem por motivo das respostas às impugnações/pedidos de esclarecimentos referentes ao Pregão nº 01/2019 de nosso 

campus, bem como, para a realização do Pregão nº 02/2019.            

                        

      
 

Baturité (27/01/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (31/01/2020) 
 

  

Fortaleza (31/01/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (31/01/2020) 
 

  
                        

              

Valor das Diárias: 851,70 
 

PCDP 
 

000096/20 

        

 

                    

Nome do Proposto: 
 

ELIZEU LUCAS DE SOUZA BRAGA 
                    

CPF do Proposto: 
 

600.429.703-85 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
                    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
                    

Descrição Motivo: 
 

CERTAME LICITATÓRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO 01/2020. 
                    

  
 

Baturité (10/02/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (12/02/2020) 
 

  

Fortaleza (12/02/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (12/02/2020) 
 

  
                    

          

Valor das Diárias: 468,54 
 

PCDP 
 

000097/20 

        

 

                    

Nome do Proposto: 
 

ELIZEU LUCAS DE SOUZA BRAGA 
                    

CPF do Proposto: 
 

600.429.703-85 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
                    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
                    

Descrição Motivo: 
 

ADEQUAÇÃO E LANÇAMENTO, NA REITORIA DO IFCE, DOS  PREGÕES ELETRÔNICOS 01/2020 E 02/2020. 
                    

  
 

Baturité (13/01/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/01/2020) 
 

  

Fortaleza (17/01/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (17/01/2020) 
 

  
                    

          

Valor das Diárias: 851,70 
 

PCDP 
 

000098/20 

        

 

                    

Nome do Proposto: 
 

LUIZ EDUARDO FACANHA DE LIMA SILVA 
                    

CPF do Proposto: 
 

050.565.223-41 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
                    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
                    

Descrição Motivo: 
 

  Será necessária a viagem por motivo das respostas às impugnações/pedidos de esclarecimentos referentes ao Pregão nº 01/2019 de 

nosso campus, bem como, para a realização do Pregão nº 02/2019.        

                    

  
 

Baturité (27/01/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (31/01/2020) 
 

  

Fortaleza (31/01/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (31/01/2020) 
 

  
                    

          

Valor das Diárias: 851,70 
 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 383/FEVEREIRO /2020|  
Página 6 

 
 

PCDP 
 

000152/20 

        

 

                    

Nome do Proposto: 
 

RODRIGO FERNANDES MEIRELES 
                    

CPF do Proposto: 
 

959.168.493-20 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
                    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
                    

Descrição Motivo: 
 

Ações de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, da qual sou presidente, conforme Portaria N. 07/2020/DG-BAT e reunião 

com a CAE sobre situação de alunos do campus.        

                    

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 

             

  
 

Baturité (17/02/2020) 
 

 

 

 

 

Quixadá (18/02/2020) 
 

  

Quixadá (18/02/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (18/02/2020) 
 

  
             

       

Valor das Diárias: 223,86 
 

PCDP 
 

000157/20 

    

 

             

Nome do Proposto: 
 

LUIZ EDUARDO FACANHA DE LIMA SILVA 
             

CPF do Proposto: 
 

050.565.223-41 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
             

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
             

Descrição Motivo: 
 

 Será necessária a viagem por motivo da realização do Pregão nº 02/2019 de nosso campus, de acordo com a informação constante  

no Ofício nº 8/2020/CAC-BAT/DAP-BAT/DG-BAT/BATURITE-IFCE (1382421).     

             

  
 

Baturité (10/02/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (12/02/2020) 
 

  

Fortaleza (12/02/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (12/02/2020) 
 

  
             

       

Valor das Diárias: 468,54 
 

PCDP 
 

000191/20 

    

 

             

Nome do Proposto: 
 

ELIZEU LUCAS DE SOUZA BRAGA 
             

CPF do Proposto: 
 

600.429.703-85 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
             

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
             

Descrição Motivo: 
 

Reunião com a empresa D&L para tratar dos tramites contratuais do Pregão 02/2020. 
             

  
 

Baturité (02/03/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/03/2020) 
 

  

Fortaleza (02/03/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (02/03/2020) 
 

  
             

       

Valor das Diárias: 85,38 
 

 
            

PCDP 

 

000192/20 

    

 

             

Nome do Proposto: 
 

FRANCISCO WINSTON FREITAS PAIVA 
             

CPF do Proposto: 
 

946.147.763-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
             

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
             

Descrição Motivo: 
 

Participar de reunião com a empresa D & L para tratar  da assinatura e execução do Contrato 02 /2020. 
             

  
 

Baturité (02/03/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/03/2020) 
 

  

Fortaleza (02/03/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (02/03/2020) 
 

  
             

       

Valor das Diárias: 85,38 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

IFCE/Baturité | Boletim de Serviço nº 383/FEVEREIRO /2020|  
Página 7 

 
 

PCDP 
 

000193/20 

    

 

             

Nome do Proposto: 
 

JOSE VALDER DA COSTA 
             

CPF do Proposto: 
 

233.939.803-78 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
             

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
             

Descrição Motivo: 
 

Participar de reunião com a empresa D & L para tratar  da assinatura e execução do Contrato 02 /2020. 
             

  
 

Baturité (02/03/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/03/2020) 
 

  

Fortaleza (02/03/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (02/03/2020) 
 

  
             

       

Valor das Diárias: 106,08 
 

PCDP 
 

000203/20 

    

 

             

Nome do Proposto: 
 

RODRIGO FERNANDES MEIRELES 
             

CPF do Proposto: 
 

959.168.493-20 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 
             

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
             

Descrição Motivo: 
 

Ações de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, da qual sou presidente, conforme Portaria nº 07/2020/DG-BAT e atividades 

com a CAE em prol de alunos do campus.     

             

  
 

Baturité (02/03/2020) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (03/03/2020) 
 

  
             

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 

       
 

 

Fortaleza (03/03/2020) 
 

 

 

 

 

Baturité (03/03/2020) 
 

  
       

  

Valor das Diárias: 276,96 
 

 


